Luego tuvieron licencia para proveer en todo, excepto en los castillos y fortalezas de el Arçobispado que Su Magestad reservo para si; y al Nuncio vino poder y facultad para los fructos de el Arçobispado, entiendo que de lo pasado y corriente. El Cabildo de Toledo echo luego entre si por votos y por suertes todos los officios que el Arçobispo provee en todos los Arçobispados, que son muchos, y los canonigos a quien cabian los davan a quien ellos querían; el como el por que, ellos se lo saben.

Despues a 12 de junio vino provision del Consejo Real y cedula de Su Magestad para que no se quitassen las Mayordomias a ninguno, sino que se las tubiessen los que la tenían (255 r). Este dia vino a Toledo un collector de parte de Su Santidad y de el Nuncio para cobrar el despojo y otras cosas. Poso en las casas Arçobispales donde posava el Gobernador de el Arçobispado el qual las dixo y se fue.

Copia de las proposiciones de que retracto con abjuracion de vehementi don Fray Bartholome de Carrança Miranda, Arçobispo de Toledo, en Roma en presencia de Su Santidad del Papa Gregorio 13 y de muchos Cardenales Arçobispos y Prelados en 14 dias de Abril de 1576 años.

1. *Quod opera quaecumque sine chantate jacta sint peccata et deum offendant.*
2. *Quod fides sil primum et principole initium quo aprehenditur justificatio.*
3. *Quod per ipsam Christi justitiam per quam nobis meruit homo fit formaliter iustus.*
4. *Quod tandem Christi justitiam nemo assequatur nisi fide quadam et speciali certo credat sese illam aprehendisse.*
5. *Quod in peccatorem (sic) ammissa per peccatum gratia, non remaneat vera fides.*
6. *Quod existentes in peccato mortali non possint sacram scripturam intelligere nec res fidei discernere.*
7. *Quod ratio naturalis in rebus religionis sit fidei contraria.*
8. *Quod fomes in peccato[re] maneat sub propria ratione peccati.*
9. *Quod Poenitentia sit aequalis Baptismo et non sit aliud quam nova vita.*
10. *Quod Christus dominus noster adeo efficaciter et plene pro peccatis nostris satisfacit, ut nulla alia a nobis exigatur satisfactio.*
11. *Quod sola fides sine operibus sufficit ad salutem.*
12. *Quod Christus non fuerit legislator nec ei convenerit ferre legem.*
13. *Quod actiones et opera sanctorum sunt tantum nobis in exemplum et in alus nos iuvare non possint.*
14. *Quod usus sacrarum imaginum et veneratio reliquiarum sanctorum sint legis mere humanae.*
15. *Quod praesens ecclesia non sit eiusdem luminis et auctoritatis cuius erat primitiva.*
16. *Quod status Apostolorum et religiosorum non differat a communi statu christianorum, et generaliter omnes et quascumque alias haereses de quibus suspectus habetur et reputatur.*